
Katedra filosofie a humanitních studií,
Filosofická fakulta UJEP v Ústí nad Labem

a
Archiv Jana Patočky 

při Filosofickém ústavu AV ČR v. v. i. a Centru pro teoretická studia

srdečně zvou na VIII. píseckou konferenci

HUMANISMUS V ČESKÉM FILOSOFICKÉM
A POLITICKÉM MYŠLENÍ

Pátek 17. 9. 2021

Pátek 17. 9. 2021Čtvrtek 16. 9. 2021

Konference je součástí projektu GAČR 20-26526S – Humanismus české filosofie jako otevřená otázka: Masaryk, Patočka, jejich pokračovatelé a kritici.
Od všech účastníků se očekává, že u sebe budou mít buď doklad o ukončeném očkování, nebo o prodělání nemoci Covid 19, nebo negativní test.

PROGRAM KONFERENCE

12.00 – 13.00  Registrace, ubytování, oběd

13.00 – 13.15  Zahájení konference – Jan Frei, Martin Šimsa

13.15 – 14.45

 Jiří Hoblík, FF UJEP, FLÚ AV ČR
 Nedořečenosti v Masarykově podání humanitismu

 Josef Moural, FF UJEP, FF ZČU
 Humanismus a humanitismus v Patočkově čtení E. Beneše

 Miloslav Bednář, FLÚ AV ČR
 Proč humanita české filosofie není humanismus

14.45 – 15.15     Přestávka

15.15 – 16.45

 Martin Šimsa, FF UJEP, FLÚ AV ČR
 Humanita a demokratická republika mezi Masarykem a současností

 Petr Krejčí
 Stát, národ a demokracie pohledem zejména TGM a E. Rádla

 Daniel Kroupa, FF UJEP
 Cosi nedomyšleného zůstalo v pojetí národa u Masaryka a Patočky

16.45 – 17.15   Přestávka na kávu a občerstvení

17.15 – 18.15

 Václav Němec, FF UK, FLÚ AV ČR
 Nauka o „jsoucím, nakolik není“. Méontologie podle Ladislava 
 Hejdánka a její inspirační zdroje

 Daniel Štěpánek, FF UHK
 Odpovědnost za domácí dluhy. K Hejdánkově recepci Patočky

18.30    Večeře

Sobota 18. 9. 2021

8.00 – 9.00   Snídaně

9.00 – 10.30

 Jan Kranát,  ETF UK
 Masarykova kritika liberalismu

 Šimona Löwensteinová, nezávislá filosofka, Berlín
 Mezi distancí a loajalitou. Vztah Bedřicha Löwensteina k českým filosofům

 Filip Jaroš / Jiří Klouda, PřF UK
 Recepce a role Portmannova myšlení v českém intelektuálním disentu

10.30 – 11.00  Přestávka

11.00 – 12.00

 Robert Krumphanzl, PřF UK
 Jiří Němec a Martin Heidegger – překlady do češtiny, politika a 
 ideologie (v šedesátých letech v Československu)

 Robin Pech, FF UK
 Člověk – bytost animální. Problém lidské animality ve fenomenologické
 psychologii Petra Rezka

12.00 – 12.30   Zakončení a zhodnocení konference, pokyny k publikaci

12.30   Oběd a odjezd 

8.00 – 9.00  Snídaně

9.00 – 10.30

 Jan Frei, FLÚ AV ČR
 K Patočkovu obrazu člověka. „Fenomenologie posmrtného života“
 a její kontext(y)

 Pavel Sladký, FLÚ AV ČR
 Bezdomoví a domov. Patočkův obraz člověka v negativním platonismu
 a v „koncepci prostoru“

 Alexander Matoušek, FLÚ AV ČR
 Trojí impuls evropských dějin u Jana Patočky

10.30 – 11.00  Přestávka

11.00 – 12.00

 Petr Jíra, FSE UJEP
 Slepá skvrna československé demokracie

 Petr Bláha, FF UJEP
 Nespektakulární revolucionář Vilém Flusser

12.30 – 14.00  Oběd

14.00 – 15.30

 Tomáš Hermann, PřF UK, ÚSD AV ČR
 Konflikt pojetí humanismu v ohlasech na Útěchu z filosofie

 Sylva Fischerová, FF UK
 J. L. Fischer a T. G. Masaryk: analýza, kritika, obdiv

 Václav Tollar
 Co je ideologie, jak vzniká a jak se projevuje

15.30 – 16.00  Přestávka na kávu a občerstvení

16.00 – 17.30

 Aleš Prázný, UPCE
 Odhumanizovaná škola a lidská práva v myšlení Boženy Komárkové

 Peter Morée, ETF UK
 Integrita intelektuála v katastrofách 20.století. Polemika s obrazem J. L.
 Hromádky jako pronikavého myslitele před 2. světovou válkou
 a pomýleného mírotvůrce po ní

 Zuzana Svobodová, TF JU
 Homo educandus: Člověk, svět a lidské jako klíčová slova
 Radima Palouše  

18.30   Večeře


